[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  08.08.2018г. № 303                                                                                   с. Темкино

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие дорожно- уличной сети и дорожного хозяйства  на территории Темкинского сельского поселения Темкинского района  Смоленской области на 2015-2019 годы»
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 23.01.2013 № 36 «Об утверждении Порядка формирования разработки и оценки эффективности реализации ведомственных целевых и муниципальных программ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области» с изменениями,

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие дорожно- уличной сети и дорожного хозяйства  на территории Темкинского сельского поселения Темкинского района  Смоленской области на 2015-2019 годы» , следующие изменения:

1) в паспорте программы позицию:

	Объемы финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 27255,3 тыс.рублей;

  Основными источниками финансирования Программы являются:
2015 год- 10517,7,00 тыс. рублей;

2016 год- 14493,4,00 тыс. рублей;

2017 год- 732,4,00 тыс. рублей;
2018 год- 724,4 тыс. рублей;

2019 год -787,4 тыс. рублей.
Областной бюджет;

Местный бюджет;

заменить на позицию:

	Объемы финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы составляет            43941,9 тыс. руб.

Основными источниками финансирования Программы являются:

 - 2015 год- 10517,7 тыс. рублей;

 - 2016 год – 14493,4 тыс. рублей;

-  2017 год – 9045,4  тыс. рублей;
-  2018 год-  7735,5   тыс. рублей;

-  2019 год-  2149,9  тыс. рублей.

         2.Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

         3. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области В.И.Волкова.

 Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                                        С.А. Гуляев
	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. Хаметова Ю.В.
тел. 2-16-43
08.08.2018 г.

Визы:
             А.М. Муравьев
             Е.А. Утенкова
             Е.В. Ястребова

	Разослать:  Прокуратура,

                    Райсовет,

                    отдел с/п,
                    Фин.управление,
                    Павлюченкову Е.О.

Муниципальная программа
«РАЗВИТИЕ ДОРОЖНО-УЛИЧНОЙ СЕТИ И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА
на территории  Темкинского сельского поселения Темкинского района
Смоленской области  на 2015-2019 годы»
  (далее – Программа)

Раздел I. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНО-УЛИЧНОЙ СЕТИ И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА  на территории  Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области   на 2015-2019 годы»

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Областной закон  от 09.12.2011 года № 128-З «О дорожном фонде Смоленской области».

	Основные разработчики Программы
	Отдел Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  по организации  и обеспечению исполнительно-распорядительных полномочий Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области.

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской  области.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области. Организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, определяемые муниципальным заказчиком Программы, в соответствии с                    законодательством Российской Федерации и  на основании              муниципальных контрактов либо договоров, заключаемых с              подрядчиком.

	Основные цели и задачи Программы
	Цели:

· улучшение состояния дорожно-уличной сети;

· снижение аварийности на дорогах населенного пункта.

Задачи:

 - внедрение передовых технологий при проведении ремонта и капитального ремонта дорог;
 - эффективное использование техники при производстве работ;

 - приобретение спецтехники для поддержания дорог в надлежащем состоянии;
  -  выполнение   установленных   заданий   по   содержанию,  ремонту, реконструкции дорожно-уличной сети.

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования программы составляет            43941,9 тыс. руб.

Основными источниками финансирования Программы являются:

 - 2015 год- 10517,7   тыс. рублей;

 - 2016 год – 1057,7   тыс. рублей;

-  2017 год – 9045,4   тыс. рублей;
-  2018 год – 7735,5 тыс. рублей;

-  2019 год – 2149,9   тыс. рублей.

	Сроки  реализации Программы
	      2015-2019 годы

	Основные мероприятия Программы
	Реконструкция дорожно-уличной сети Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	     Исполнение настоящей Программы обеспечит выполнение мероприятий по ремонту дорог. За весь период реализации Программы планируется провести ремонт и строительство всей дорожно-уличной сети с.Темкино. Будет выполнен план развития инфраструктуры строительства новых дорог,   а также перевод из грунтового дорожного покрытия в песчано-гравийное и дорожного покрытия из песчано-гравийной в асфальтобетонную поверхность.

Раздел II. Введение

1.Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом  от 09.12.2011 года № 128-З «О дорожном фонде Смоленской области» включает  в себя комплекс мероприятий, способствующих повышению надежности и комфортности дорог. Принятие настоящей Программы позволит перейти к проведению ремонтных работ в нормативных объемах, отремонтировать большую часть дорожно-уличной сети находящейся в аварийном состоянии, расширить дорожно-уличную сеть с усовершенствованным  покрытием.

                         Раздел III. Состояние систем транспортной  инфраструктуры.

Уровень благоустройства населенного пункта   Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области остается низким. Только   80  % дорожно-уличной сети  имеют усовершенствованное покрытие.  Особенно удручающую картину представляют улицы и проезды.
Основными недостатками дорожно-уличной сети и обустройства улиц  населенного пункта являются:
- несоответствие геометрических параметров улиц возросшим транспортным потокам;
- несоответствие геометрических параметров назначению и категории улиц;
- отставание развития дорожно-уличной сети от роста уровня автомобилизации;
-недостаточная сеть тротуаров вдоль проезжей части улиц;
-движение грузового транспорта в селитебной (жилой) зоне;
-отсутствие системы маршрутного ориентирования и др.
   На низком уровне находится эксплуатационное состояние проезжей части и пешеходных дорожек населенных пунктов. Сложившийся дисбаланс между ростом автомобильного парка и уровнем развития дорожно-уличной сети населенных пунктов привел к ухудшению условий движения, росту количества ДТП.
      На сегодняшний день  на территории Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области протяженность всей дорожно-уличной сети составляет  23,5 км из них: с асфальтовым  покрытием –18,9  км, грунтовых дорог – 4,6 км.

Основными проблемами в сфере  содержания, ремонта и строительства дорожно-уличной сети  на территории Темкинского сельского поселения является недостаточный объем финансирования.

                            Раздел IV. Основные цели и задачи Программы
    Основными целями программы является развитие дорожно-уличной сети населенного пункта с.Темкино Темкинского района Смоленской области, приведение и поддержание в нормативном состоянии большей протяженности улиц, снижение общего процента дорог без усовершенствованного покрытия и, как следствие, снижение в последующем затрат на их содержание, увеличение уровня безопасности и комфортности участников дорожного движения.

                                Задачами программы являются:
 - внедрение передовых технологий при проведении капитального ремонта дорог;                          - эффективное использование техники при производстве работ;
- приобретение необходимой спецтехники для содержания дорог в надлежащем состоянии.
    Реализация программы позволит привести дорожно-уличную сеть в соответствие со СНиП 2.07.01-89 <*>  ("Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений") и ГОСТ Р 50597-93 (Автомобильные дороги и улицы."Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения"). Предусмотренные программой мероприятия направлены на решение указанных задач.

Раздел V. Механизм реализации Программы

  Программа направлена на консолидацию бюджетных средств, а также средств предприятий работающих в сфере благоустройства  населенных пунктов.  В реализации Программы предусматривается участие органов местного самоуправления.
Заказчиком по проведению конкурсов на размещение муниципальных заказов по капитальному ремонту, ремонту  и содержанию дорожно-уличной сети является Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

Механизмы реализации Программы определяются инвестиционными программами организаций дорожного комплекса, муниципальными программами, и муниципальными правовыми актами  Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в сфере градостроительства и развития систем коммунальной инфраструктуры.

Условия реализации мероприятий Программы определяются соглашениями и договорами, заключенными Администрацией муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  в целях реализации Программы.

Отчетные данные о реализации Программы и анализ фактически достигнутых результатов реализации Программы формируются по каждому мероприятию.

Исполнителями основных мероприятий Программы являются  застройщики, подрядчики.

Раздел VI. Источники финансирования Программы

Основными источниками финансирования Программы являются средства   областного и местного бюджетов.

Раздел VII. Сроки реализации Программы

Программа реализуется в течение 2015–2019 годов.
Раздел VIII. Основные мероприятия Программы

 Мероприятия программы предусматривают:
 - устройство новых дорожных покрытий вместе с основанием или частичным исправлением основания; восстановление всех видов покрытий проезжей части с исправлением или без исправления поперечного профиля;
 - уширение (не более чем на одну полосу движения) дорожных одежд проезжей части, а также местное уширение для остановок и стоянок автомашин;
 - установку вновь бортового камня на существующих дорогах, пешеходных дорожках или замену бортовых камней;
 - восстановление, а также устройство новых водоотводных, осушительных канав (кюветов);
- выполнение работ по заделке просадок, ям, выбоин, трещин;
- ремонт перекрестков и тротуаров;

-ремонт и строительство тротуаров;

-приобретение спецтехники;
- расчистка дорог от снега в осеннее - зимний период.

-ремонт и благоустройство придомовых территорий.

Перечень основных мероприятий Программы с указанием планируемых сроков их реализации приведен в приложении к настоящей Программе.

Раздел IX. Ожидаемые результаты реализации Программы

Выполнение Программы позволит решить основные задачи, обеспечивающие достижение основной цели Программы - создание организационно-правовых и экономических условий для обеспечения, качественного содержания, своевременного ремонта, реконструкции, строительства дорог, искусственных сооружений на них, находящихся в муниципальной собственности.

Практическая реализация основных мероприятий Программы позволит обеспечить:

 1) увеличение пропускной способности и сроков эксплуатации  дорожной сети

3) снижение издержек, повышение качества и надежности транспортных услуг;

4) снижение уровня износа объектов дорожной инфраструктуры;

5) экономию энергетических и иных ресурсов;

Приложение № 1

к муниципальной программе
«Развитие дорожно- уличной сети и дорожного хозяйства

 на территории Темкинского сельского

 поселения Темкинского района

 Смоленской области на 2015-2019 годы»
от  29.12.2017 год №584

Основные мероприятия Муниципальной программы «Развитие дорожно- уличной сети и дорожного хозяйства  на территории Темкинского сельского поселения Темкинского района  Смоленской области на 2015-2019 годы
	№ п/п

	Название улиц Темкинского
сельского поселения
	Описание
необходимых
работ
	Объем финанси-рования, тыс. руб.
	Источники финансирования

	Планируемые сроки реализации, годы
	В том числе по годам,

тыс. руб.

	2015г
	2016 г.
	2017г.
	2018 г.
	2019 г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	ул.Советская
	Ремонт и содержание  дорожно - уличной сети, реконструкция тротуара

	Областной и  местный бюджеты
	2015г.
	2294515,35

	2
	ул.Первомайская, Футбольное поле, Октябрьская
	Ремонт и содержание  дорожно - уличной сети

	Областной и  местный бюджеты
	2015г.
	1850341,87

	3
	ул.Замошье, Ефремова
	Ремонт и содержание  дорожно - уличной сети

	Областной и  местный бюджеты
	2015г.
	1585590,15

	4
	ул. Школьная, Дзержинского, Заводская, Кирова
	Ремонт и содержание  дорожно - уличной сети

	Областной и  местный бюджеты
	2015г
	3416315,27

	11856,5

	5
	ул. Лесная, Школьная, Мира, Дорожная
	Ремонт и содержание  дорожно - уличной сети

	Областной и  местный бюджеты
	2015г
	853295,06

	6
	ул. Восточная, Кирова, Луговая, Садовая
	Ремонт и содержание  дорожно - уличной сети

	Областной и  местный бюджеты
	2016г
	-
	 14493,4

	8
	Ул. Андреева
	Ремонт и содержание  дорожно - уличной сети

	Областной и  местный бюджеты
	2017г.
	-
	-
	9045,4

	9
	ИТОГО:

 В т.ч. местный бюджет

	38062,9

	10517,7
	14493,4
	9045,4
	1856,5
	2149,9

Анализ объемов финансирования и эффективности реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие дорожно- уличной сети и дородного хозяйства на территории муниципального образования Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области на 2015-2019 годы»

	№ п/п
	Наименование
	Источник финансирования
	Объем финансирования тыс. руб.
	Показатель эффективности

	Задачи мероприятия

	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение

	тыс. руб.                   -/+
	%

	+/-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задачи

	1
	Реконструкция дорожно-уличной сети
	местный бюджет
	9734,5
	9045,4
	689,1
	93
	689,1

	Итого по программе

	9734,5
	9045,4
	689,1
	93
	689,1

	В том числе:

	Федеральный бюджет (ФБ)

	Областной бюджет (ОБ)

	Бюджет МО (МБ)

	Привлеченные средства

	Справочно:

	Капитальные расходы

Пояснительная записка
Об исполнении муниципальной программы ««Развитие дорожно- уличной сети и дородного хозяйства на территории муниципального образования Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области                                            на 2015-2019 годы»
    Муниципальная программа утверждена Постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области № 654 от 24.12.2014г.
     Основной задачей муниципальной программы является внедрение передовых технологий при проведении ремонта и капитального ремонта дорог,
эффективное использование техники при производстве работ, приобретение спецтехники для поддержания дорог в надлежащем состоянии,
 выполнение   установленных   заданий   по   содержанию,  ремонту, реконструкции дорожно-уличной сети.

Перечень программных мероприятий включает в себя реконструкцию дорожно-уличной сети Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области.

        Исполнение настоящей Программы обеспечит выполнение мероприятий по ремонту дорог. За весь период реализации Программы планируется провести ремонт и строительство всей дорожно-уличной сети с.Темкино. Будет выполнен план развития инфраструктуры строительства новых дорог,   а также перевод из грунтового дорожного покрытия в песчано-гравийное и дорожного покрытия из песчано-гравийной в асфальтобетонную поверхность.
    Общий объем финансирования программы составляет 38062,9   тыс. рублей. На 2017 год были предусмотрены средства в сумме 9734,5 тыс. рублей. Освоено 9045,4 тыс. рублей.